[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito Municipal, que interceda junto ao Governo do Estado de São Paulo para que Barra Bonita seja incluída no Programa Corujão da Saúde.

JUSTIFICATIVA

	O Programa Corujão da Saúde foi um sucesso na capital paulista, onde hospitais particulares e clínicas de ponta, foram utilizados em seus horários de menor fluxo de pacientes ou ociosos, para atendimento de pessoas da rede pública de saúde.

	E pelo sucesso que foi esse programa o governador João Dória irá estender esse programa para todo o estado de São Paulo, para que as filas de exames e algumas cirurgias eletivas sejam “zeradas” até o ano de 2022.

	Como é sabido, ainda temos em nosso município uma fila, mesmo que pequena de espera, para exames e cirurgias eletivas, e com a inclusão de Barra Bonita nesse programa do governo do estado, poderemos também zerar essa fila de espera.

	Diante de tais fatos pedimos o atendimento do presente APELO com o escopo principal de trazer agilidade no serviço público de saúde, bem como trazer dignidade às pessoas que estão na fila de espera de exames e cirurgias.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 08 de setembro de 2021.

ANTONIO CARLOS BRESSANIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 841/2021 - 08/09/2021 10:34 - LILIANE